
P DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

Presa d'atto e applicazione dell'art.1 C.1 lett.a) della Legge 55/90
(Decreto Sblocca Cantieri) al fine di procedere autonomamente
all'iter di gara per l'appalto di Opere Pubbliche.

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  24-04-20 Numero  6

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

DI PIETRO CRISTINA P

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA P

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO P

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 17:30,
alla Prima  convocazione in sessione Straordinaria partecipata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, risultano presenti, tutti collegati in videoconferenza
via Skype, ai sensi del decreto sindacale prot. n. 3412 del 20 aprile 2020:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  13

DE DOMINICIS RICCARDO P

In carica 13 Assenti n.   0

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Dott. Giampaolo Paolucci.

Verificato il collegamento simultaneo di tutti i presenti e riconosciuto
legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Di Pietro Cristina, assunta la presidenza
in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri a deliberare
sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Presa d'atto e
applicazione dell'art. 1 c.1 lett. a) della Legge 55/90 (Decreto Sblocca Cantieri) al fine di
procedere autonomamente all'iter di gara per l'appalto di opere pubbliche”. Ricorda
che, nel 2015, il Comune di Civitella del Tronto ha aderito alla Centrale Unica di
Committenza istituita presso l’Unione di Comuni Val Vibrata per la gestione delle gare
di appalto. Precisa che, con l’approvazione della proposta di deliberazione, non si esce
dalla stessa C.U.C., ma si intende solo utilizzare la facoltà concessa dal Decreto Sblocca
Cantieri di gestire anche autonomamente alcune procedure di appalto, al fine di
rendersi il più possibile operativi in relazione ad esse, mentre altre procedure di
appalto saranno portate avanti sempre attraverso la C.U.C.
Su richiesta del Cons. Di Carlo, il Sindaco chiarisce che l’utilizzo della facoltà concessa
dal Decreto Sblocca Cantieri non ha vincoli di importo ma è applicabile a qualsiasi
appalto.
Non essendoci ulteriori interventi, il Sindaco pone la proposta in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 19.02.2015,
l'Amministrazione comunale di Civitella del Tronto (TE) ha approvato lo schema di
convenzione e aderito alla Centrale Unica di Committenza (di seguito "C.U.C.)
dell'Unione dei Comuni Città-Territorio della Val Vibrata per la gestione associata,
per il tramite dell'Unione di Comuni, della Centrale Unica Committenza ai sensi
dell'art, 37 c. 4 del D.Lgs. 50/16;

VALUTATO che in data 20.11.2015 sono iniziate le sottoscrizioni degli Enti aderenti
con l’Unione dei Comuni della Val Vibrata "Convenzione Centrale Unica di
Committenza" per il conferimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza
(C.U.C.) ai sensi e per gli effetti dell'Ex art.13 della legge 13.08.2010, n. 136. dell'art. 33
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 88, della legge 7 aprile 2014,
n. 56";

VISTI che per effetto della Convenzione, la CUC si attiva, dietro trasmissione della
Determinazione a Contrattare dei vari Enti Locali aderenti, nella gestione dell'iter di
individuazione del miglior contraente;

CONSIDERATO che l'Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata è in fase di
riorganizzazione della pianta organica della Centrale Unica di Committenza e quindi
molte pratiche risultano rallentate e non più rispondenti al cronoprogramma posto in
essere;

VALUTATO che l'Amministrazione Comunale al fine di adempiere ai documenti
programmatici annuali dell'Ente, e nello specifico al programma delle Opere
Pubbliche, deve procedere senza indugio all'Affidamento di Opere Pubbliche e
pertanto operarsi per indire le relative procedure di gara;

TENUTO conto dell'art. 1, comma 1, lettera a), della Legge 55/19 (Sblocca Cantiere) il
quale sospende fino alla data del 31 Dicembre 2020, l'art. 37 comma 4 del Codice dei
Contratti, il quale prevede l'obbligo per i Comuni non capoluoghi di Provincia di
ricorrere ad una Centrale di Committenza per procedere all'acquisizione di lavori
sopra determinate soglie;



RITENUTO opportuno, pertanto, avvalersi della facoltà concessa dell'art. 1, comma
1, lettera a), della Legge 55/19 (Sblocca Cantiere) e, per l’effetto, consentire al
competente Ufficio LL.PP., di procedere anche autonomamente all’iter di gara per
l’appalto di opere pubbliche fino alla data del 31/12/2020;

ACQUISITO il parere “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espressa dal
responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del TUEL, approvato con
D.Lgs n.0267/2000 e s.m.i.;

Il Sindaco-Presidente pertanto invita i Consiglieri a votare la proposta di che trattasi.

Con voti n. 13 favorevoli, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 3 consiglieri
presenti e votanti,

esito accertato e proclamato dal Sindaco - Presidente;

D E L I B E R A

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto,1)
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto previsto dalla legge 241/1990 e
s.m.i.;

di PRENDERE ATTO ED APPLICARE l'art. 1, comma 1 lettera a) della Legge2)
55/19 (Sblocca Cantiere) il quale sospende fino alla data del 31 Dicembre 2020, l'art.
37 comma 4 del Codice dei Contratti, al fine di permettere all'Ufficio LL.PP.
Comunale, di procedere anche autonomamente all'iter di gara per l'appalto di
opere pubbliche nella categoria Lavori fermo restando l’uso della piattaforma della
CUC – Unione comuni Val Vibrata per lo svolgimento in maniera telematica delle
operazioni di gara nel rispetto dell’art.58 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

di DARE ATTO che la convenzione, approvata con deliberazione del Consiglio3)
Complessivo dell'Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata n. 2 del
14-02-2015, che regola i rapporti tra la Centrale Unica di Committenza e i comuni
aderenti, è ancora in vigore e valida a tutti gli effetti di legge e di estendere fino
alla data del 31.12.2020, la facoltà al competente Ufficio LL.PP., di procedere anche
autonomamente all'iter di gara per l'appalto di opere pubbliche.

Il Consiglio Comunale successivamente, con separata votazione che riproduce il
medesimo esito della precedente, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
DI PIETRO CRISTINA Dott. Giampaolo Paolucci


